[image: Герб Вихоревки]
от 05.06.2023 года №48
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БРАТСКИЙ РАЙОН
ВИХОРЕВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ВИХОРЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
В целях приведения Устава Вихоревского муниципального образования в соответствие с нормами федерального законодательства, руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 октября 2003г. №131-ФЗ, пунктом 1 части 1 статьи 32 Устава Вихоревского муниципального образования, Дума Вихоревского муниципального образования

РЕШИЛА:

1.Внести в Устав Вихоревского муниципального
образования (в редакции решений Думы Вихоревского муниципального образования от 21.11.2006г. №50, от 25.12.2007г. №6, от 22.04.2009г. №55, от 26.05.2010г. №88, от 20.04.2011г. №111, от 15.02.2012г. №150, от 12.12.2012г. №29, от 08.04.2014г. №83, от 12.12.2014г. №115, от 26.05.2015г. №132, от 13.04.2016г. №158, от 25.11.2016г. №207, 17.07.2017г. №259, от 26.12.2017г. №14, от 24.12.2018г. №61, от 26.06.2019г. №90, от 24.12.2019г. №111, от 02.12.2020г. №146, от 21.12.2021г. №201, от 28.11.2022г. №14, далее по тексту – Устав) следующие изменения и дополнения:
1) В абзаце втором части 7 статьи 11 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение местного референдума»;
2) В части 5 статьи 12 слова «избирательной комиссией» дополнить словами «,организующей подготовку и проведение муниципальных выборов,»;
3) Подпункт «г» пункта 2 части 2 статьи 32 исключить;
4) Часть 5 статьи 33 изложить в новой редакции:
«5. Первое заседание вновь избранной Думы муниципального образования созывается в срок, который не может превышать 30 дней со дня избрания не менее двух третей от установленного числа депутатов Думы муниципального образования.
До избрания из состава вновь избранной Думы председателя первое заседание вновь избранной Думы муниципального образования открывает и ведет старейший по возрасту депутат».
5) В статье 37:
дополнить частью 61 следующего содержания:
«61. Лицо, замещающее должность депутата Думы муниципального образования и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, представляет сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в течение четырех месяцев со дня его избрания депутатом. В случае, если в течение отчетного периода сделки, предусмотренные частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», общая сумма которых превышает общих доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, не совершались, лицо, замещающее муниципальную должность депутата Думы муниципального образования и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, сообщает об этом Губернатору Иркутской области в порядке, установленном законом области. Обеспечение доступа к информации о предоставляемых лицами, замещающими муниципальные должности депутата Думы муниципального образования, сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, к информации о предоставлении такими лицами заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляется в соответствии с федеральными законами, указами Президента Российской Федерации. Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата Думы муниципального образования, обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  размещается на официальном сайте органов местного самоуправления Вихоревского муниципального образования (при условии отсутствия в такой информации персональных данных, позволяющих идентифицировать соответствующее лицо, и данных, позволяющих индивидуализировать имущество, принадлежащее соответствующему лицу) в порядке, установленном законом области.»;
часть 10 статьи признать утратившей силу;
6) в статье 38:
часть 2 дополнить пунктом 10.1) следующего содержания:
«10.1) принятия Думой решения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Думы муниципального образования в течение шести месяцев подряд;»;
дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Решение Думы муниципального образования о досрочном прекращении полномочий депутата Думы муниципального образования по основанию, предусмотренному пунктом 10.1)  части 2 настоящей статьи, принимается не менее чем за 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий депутата Думы муниципального образования. При этом указанное решение Думы муниципального образования принимается на основании решения комиссии по регламенту и депутатской этике об установлении факта отсутствия депутата Думы муниципального образования без уважительных причин на всех заседаниях Думы муниципального образования в течение шести месяцев подряд, принимаемого в порядке, определенном Регламентом Думы муниципального образования».
7) В пункте 15 части 4 статьи 39 слова «, Избирательной комиссии муниципального образования.» исключить;
8) Статью 43 признать утратившей силу;
9) в части 1 статьи 44 слова «правовые акты избирательной комиссии муниципального образования» исключить.
10) Статью 50 исключить;
11) Статью 53 изложить в новой редакции:
[bookmark: _Toc315162414][bookmark: _Toc384977144][bookmark: _Toc91575265]«Статья 53.  Муниципальная служба

1. Муниципальной службой является профессиональная деятельность граждан  в органах местного самоуправления Вихоревского муниципального образования, осуществляемая на постоянной основе, на должностях муниципальной службы.
2. Должности муниципальной службы в органе местного самоуправления Вихоревского муниципального образования, которые образуются в соответствии с Федеральным законом, законами области, настоящим Уставом, с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа местного самоуправления, или лица, замещающего муниципальную должность.
3. Должности муниципальной службы Вихоревского муниципального образования утверждаются муниципальными правовыми актами на основании Реестра должностей муниципальной службы в Иркутской области в соответствии с принятой структурой органов местного самоуправления Вихоревского муниципального образования.
4. Основные требования, предъявляемые для замещения соответствующих должностей муниципальной службы, устанавливаются муниципальными правовыми актами на основе типовых квалификационных требований, а также гарантии деятельности, определяемые законами области согласно классификации должностей муниципальной службы.
5. Органы местного самоуправления Вихоревского муниципального образования самостоятельно определяют размер и условия оплаты труда муниципальных служащих. Размер должностного оклада, а также размер ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядок их осуществления устанавливаются муниципальными правовыми актами, издаваемыми Думой муниципального образования в соответствии с федеральным законодательством и законами области.».
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Вихоревского муниципального образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской по Иркутской области в течение 15 дней.
3. Главе Вихоревского муниципального образования опубликовать муниципальный правовой акт Вихоревского муниципального образования после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования муниципального правового акта Вихоревского муниципального образования для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по регламенту и депутатской этике.
5. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации с момента его официального опубликования.

Председатель Думы Вихоревского
муниципального образования					       Л.Г. Ремизова

Глава Вихоревского
муниципального образования                                                     Н.Ю. Дружинин

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg